
Diário Oficial 
ESTADO DE SÃO PAULQ 

Diretor-Superintendente: Wandyck Freitas 

ANO LXXXV SÃO PAULO — SÁBADO, 6 DE DEZEMBRO DE 1975 NÚMERO 236 

D I Á R I O DO E X E C U T I V O 
Governo do Estado 

DECRETO V. l . V i , DE 5 DE DEZEMBRO DE 1975 

Dec)ir< de utilidade pública a entidade que especifica 

PAÜIv" E G Y D I O MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, usando d t si:as atribuições legais e nos lermos do artigo 2.o, da lei n. 3.198, 
de 25 de outubro de 1955, 

Decreta: 
Artigo i.1 — É declarada de uti l idade pública a «Ação Femin ina Evan-

gélica», com sede n r s t a Capitai 
Artigo 2 ' — HLste derre to en t r a r á em vigor n a da t a de sua publicação. 
Palácio cos Bandeirauies . 5 de dezembro de J97à. 

PAULO ÊOYDIO MARTINS 
Manoel Pedrr Pimentel, Secretár io da Jus t iça 

Publ:cad„ n a Casa C vil aos 5 de dezembro de 19?D 
Mar ia Angéuca Galiazzi, Diretora l e Divirão de Atos do Go-

vernador 

DECRETO N. 7.215 DE 5 DE DEZEMBRO DE 1975 

Dá nova redação ac «caput» do artigo 1-' do decreto de 17 üe setembro de 1970, 
que fixou a frota veículos do Departamento Hidroviario, da Secretaria dos 

Transpor tes 

PAULO E G Y D I O MAKTINS, GOVERNADOR DC ESTADO DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Decreta. 
Artigo l e — O «canrt» do art igo l .o do decreto de 17 de se tembro de 

1970, que f ixou a f ro ta de veículos do Depa r t amen to Hidroviario, da Secretar ia dos 
Transpor tes , passa a ter a seguir>tt redação: 

«Artigo 1." — A írotr de veículos do Depar t amento Hidroviario da Se-
cre tar ia dos Transportes , fica f ixada nas seguintes quan t idades : 

G r u p o «B» — J ;eicu.'o; 
G r u p o «S-l» — 17 vekulos; 
G r u p o «£-2» — 11 veículos; 
G r u p o «S-3» — 8 ve.culos; 
G r u p o «S-4» — 4 veículos». 
Artigo 2. — Este dei le to en t r a r á em vigor n a d a t a de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições ^c Decreto n. 6.416, de 15 d& julho de 1975. 
Palácio dos Bande i ra r t e s , 5 de dezembro de 1975 

PAULO EG> } >IO M A R T I N S 
Nelson Gomes Teixeira, Secretár io dos Transpor tes 
T o m a s Pompeu Borges de Magalhães, Secretár io dos Transpor tes 

Publicado n a Casa CSvil. aos 5 de dezembro de 1975 
Mar ia Angélica Galiazzi, Diretora de Divisão de Atos do Go-

vernador 

DECRETO N.» 7.216, DE 5 DE DEZEMBRO DE 1975 
Aprova o Calendário de Exposições Pecuárias, Exposições Agrícolas e Festas 

Agropecuárias para o ano de 1976 

PAUEO E G Y D I O MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
SX© PAULO, no uso de suas atribuições legais; 

Decreta: 
Artigo 1.» — As Exposições Pecuárias , Exposições Agrícolas e Festas 

Agropecuárias, r egu lamentadas pela Lei n.« 181, de 4 de dezembro de 1973, obede-
cerão o seguinte Calendário no ano de 1976; 

FEVEREIRO: 
Valinhos — X X V I I Fes ta do Figo — 14 de fevereiro a 22 — DIRÁ 

â e Campinas. 

ABRIL; 
São Paulo — X X I X Exposição Estadual de Gado de Corte, Cavalos 

dos Raças Nacionais, Suinos e Coelhos — 03 a 11 — Coordenadoria de Assistên-
cia Técnica Integral . 

São Joaquim da B a r r a — X Fes t a da Soja — 2." quinzena — DIRA 
de Ribierão Preto . 

MAIO: * 
Barre tos — I I I Exposição Regional de Animais e Produtos Derivados 

de Ribeirão P re to e XXV Exposição de Barre tos — 1.» a 09 — DIRA de Ribei-
r ã o Preto. 

MAIO: 
Ourinhos — I I I Exposição Regional de Animais e Produtos Derivados 

de Marí l ia e X Fe i ra Agropecuária e Indus t r ia l d a Região de Our inhos — 15 a 
23 — DIRA de Marília. 

Guara t ingue tá — I I I Exposição Regional de Animais e Produtos De-
rivados do Vale do Para íba — 30 de maio a 6 de junho — DIRA do Vale do 
Para íba . 

J U N H O : 
São Pau lo — X X Exposição — Fei ra de Gado Leiteiro, Cavalos de 

Traba lho , Esporte, F ins Militares, Muares, Ovinos, Caprinos e Aves — 12 a 20 — 
Coordenadoria de Assistência Técnica Integral . 

Araça tuba — I I I Exposição Regional de Animais e Produtos Der iva-
d a de Araça tuba e XVII Exposição de Animais de Araça tuba — 26 de j unho a 
04 de ju lho — DIRA de Araçatuba. 

J U L H O ; 
Pres idente P ruden te — I I I Exposição Regional Agrícola e X I X Ex-

posição Agrícola de Pres idente P r u d e n t e — 01 a 04 — DIRA de Pres idente 
Pruden te . 

Bragança Paul is ta — I I I Exposição Regional de Animais e Produtos 
Derivados de São Pau lo e X I I I Exposição Pecuár ia e Indus t r i a l de Bragança 
Paul is ta — 24 de ju lho a 1.» de agosto — DIRA de São Paulo. 

J U L H O : 
São João da Boa Vista — I I I Exposição Regional de Animais e 

Produtos Derivados de Campinas e V Exposição Agropecuária, Indus t r ia l e . 
Comercial de São J o ã o da Boa Vista — 10 a 18 — DIRA de Campinas . 

Bastos — Fes t a do Ovo — 18 a 10 — DIRA de Maríl ia. 
L ins — I X Torneio Leiteiro — DIRA de Bauru . 

Preto . 

AGOSTO: 
F r a n c a — X Exposição Agropecuária — 14 a 22 — DIRA de Ribeirão 

S E T E M B R O : 
Pres idente P ruden t e — I I I Exposição Regional de Animais e Pro-

dutos Derivados de Pres idente P ruden te e X I I I Exposição de Animais de P r e -
sidente P ruden te — 04 a 14 — DIRA de Pres idente Prudente . 

O U T U B R O : 
São José do Rio Pre to — I I I Exposição Regional de Animais ». 

Produtos Derivados de São José do Rio Pre to e XVI Exposição de Animais de 
São José do Rio P re to — 02 a 10 — DIRA de São José do Rio Preto. 

NOVEMBRO: 
Bauru — I I I Exposição Regional de Animais e Produtos Derivado» 

de Bauru — 13 a 20 — DIRA de Bauru . 

NOVEMBRO: 
Mogi das Cruzes 

— DIRA de São Paulo. 
VI Fes ta do Pêssego — 20 a 10 de dezembro 

D E Z E M B R O : 
Avaré — n i Exposição Regional de Animais e Produtos Derivados > 

de Sorocaba e X I Exposição Municipal Agropecuária de Avaré — 05 a 12 — 
DIRA de Sorocaba. 

Mairiflflue — X Festa do Pêssego — FEPEMA — 14 a 28 — DIRA 
de Sorocaba. 

Artigo 2." — a s Exposições e Festas, essencialmente Agrícolas c u j a s 
amos t ras dependem da inf luência microclimática, te rão as suas da ta s f ixadas, 
den t ro do mês j á determinado, pela respectiva Divisão Regional Agrícola. 

Art igo 3.® — Este Decreto e n t r a r á em vigor n a da t a de sua publ i -
cação. 

Palácio dos Bandeirantes , 5 de dezembro de 1975. 
PAULO E G Y D I O M A R T I N S 
Pedro Tass inar i Filho, Secretár io da Agricultura. 

Publ icado n a Casa Civil, aos 5 de dezembro de 1975. 
Mar ia Angélica Galiazzi, Di re tora da Divisão de Atos do 

Governador . 

DECRETO N.® 7.217, DE 5 DE DEZEMBRO DE 1975 

Dá nome ao Herbário Científico do Estado 

PAULO E G Y D I O MARTINS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO 
PAULO, usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1.° — O herbár io científico do Ins t i tu to de Botânica, da 

Secre tar ia dá Agricultura, passa a c h a m a r - s e Herbár io do Estado Mar ia Eneyda 
P. K a u f f m a n n Fidalgo. 

Artigo 2.° — Est-e Decreto en t r a r á em vigor n a da ta de sua publ i -
cação. 

Palácio dos Bandeirantes , 5 de dezembro de 1975. 
PAULO E G Y D I O M A R T I N S 
Pedro Tass inar i Filho, Secretár io da Agricultura. 

Publ icado n a Casa Civil, aos 5 de dezembro de 1975. 
Maria Angélica Galiazzi, Dire tora da Divisão de Atos do 

Governador . 

NESTA EDIÇÃO 

DECRETOS 
• Declarando de utilidade pública entidade que especifica Página 1 
• Dando nova redação ao "caput" do artigo 1," do decreto, 

Página 1 
• Aprovando o calendário de Exposições Pecuárias, Exposições 

Agrícolas e Festas Agropecuárias para 1976 Página 1 
• Página 1 

• Dispondo sobre concessão de auxílios para a aquisição de 
equipamentos a instituições assistenciais Página 2 

• Dispondo sobre concessão de subvenções a instituições as-

CONCURSOS 
Pagina 5 

• Investigador de policia — Convocação Página 61 

• Servidores para a Secretaria da Segurança Pública — Ins-
Pagina 61 

• Servidores para a Secretaria da Saúde — Inscrições, convo-
cação e resultado Página 64 

• Biologista para a Secretaria da Saúde — Resultado e convo-
Páqina 67 

• Costureíro — Resultado final e classificação pela CODAGE 

COMUNICADO 
Página 66 

• Da Coordenadoria da Administração de Material, da Secreta-
ria da Administração, sobre material excedente 


